Bunu yaparken ülkemizde bilinip istifade edildiğini
söylemenin zor olduğu oysaki çoğu zaman hâdiselerin tanığı, duyanı ve detaylı anlatanı
olan bir müellifin eserinden (el-Kûfî, 1992; Üremiş, 2005) de faydalanılacaktır.

A- MUÂVİYE b. EBÛ SÜFYÂN DÖNEMİ

Emevî hilâfetinin kurucusu Muâviye b. Ebû Süfyân (41-60 / 661-680), bir süredir
epeyce yavaşlamış bulunan fetih hareketlerini üç cephede yeniden başlattı. İkinci cephe olan
Basra’ya bağlı Horasan ve Sind bölgelerinde itaatten çıkan bazı yerleri tekrar hâkimiyet
altına alıp yeni fetihler gerçekleştirmek üzere harekete geçti (Aycan, 2005, Cilt 30, s. 332-333).
663 yılında dört bin mücahidin başına atadığı Abdullah b. Sevvâr el-Abdî’yi, Sind’i
fethetmesi için görevlendirdi. Onu; Bilâd-ı Sind’de Kîkan2 diye bir dağ bulunduğu,

__________
1 Müslüman Araplar, ilk defa Hz. Ömer’le 14-15 / 635-636’larda başlayıp Osman ve Ali dönemlerinde; tam
donanımlı ve hareketli birliklerle ihtiyatlı şekilde keşif, sızma harekâtı ve yıpratma savaşlarıyla Sind’in aşağı
kısmını ele geçirip takip edecek kalıcı fetihlerin zeminini hazırlayan ön aşamayı belli oranda gerçekleştirmişlerdir.
Hind sınırlarındaki fetihler sürdürülürken Mekran, Hz. Ömer zamanında alınmasından itibaren lojistik ve stratejik
bir üs; Sind ise Hz. Osman devrinde Müslümanların ilk müstakil iskân mahalli hâline getirilmiştir. Hatta Hz.
Ali’nin emriyle 39 / 659'larda, Hâris b. Mürre el-Abdî; beş yüzü süvari bin beş yüz kişilik özel ve tam teçhizatlı,
hareketli bir birliğin başında yola çıkarak Sind beldelerinden Kîkan’a ulaşmış, burada ve Kûhpâye (Kûhmâye)
bölgesinde ciddi başarılar kazanmıştır. Ancak askerlerinden geriye kalanlarla; hilâfet merkezinden gelen
haberlerden tedirgin olarak, 42/662 yılına dek durup adamlarının büyük çoğunluğunu şehit verdiği Hind
hudutlarından, harekât üssü Mekran’a dönmek durumunda kalmıştır (el-Kûfî, 1992, s. 76-77; Belâzürî, 1987, s. 608;
İbnü’l-Esîr, 1982, Cilt 3, s. 381; Üremiş, 2017, s. 483-484).

bu gelişmelerden duyduğu büyük üzüntüyü şiir mısralarıyla dile getirmişti (el-Kûfî, 1992, s.
79-80).

Bir tarafta Müslüman kuvvetlerin böylesine düzenli seferi Hindular tarafından geri
püskürtülürken (Ahmed, 1995, s. 9-10) öbür tarafta 43/663 yılında Muâviye’nin, Ermâbil'i7
fethe görevlendirdiği Ömer b. Abdullah b. Ömer (Ma’mer); Hz. Osman zamanında aynı
vazifeyi yaptığı için Basra valiliğine tayin edip -Erdebil ve Ummân gazasına çıkan Kays b.
el-Heysem es-Sülemî’yi yakînen takibi ve gerekirse takviyesi hususunda tembihlediği-
Abdullah b.

Nitekim bu başarılı harekâtından sonra Abdurrahman b. Semure de Sîstan’dan ayrılmak
zorunda kalınca Kâbil Şahı (Rutbîl) Müslümanları memleketten çıkarmak için büyük çaplı
bir teşebbüse girişti (Belâzürî, 1987, s. 553-555; Büchner, 1997, Cilt 10, s. 718).

Muâviye de vakit geçirmeksizin 44/664’te Basra eşrafının mühim simalarından
Mühelleb b. Ebî Sufrâ’yı Sind sınırına yolladı. Yanındaki kuvvetlerle Multan ile Kâbil
arasında kalan Benne ve Ehver (Lahor) bölgesine gelen Mühelleb, karşısında çıkan
düşmanlarla savaştı (Belâzürî, 1987, s. 608; Yâkût, 1989, Cilt 1, s. 594; Zehebî, 2003, Cilt 2, s.

Muâviye’nin saltanatını güçlendiren ilk kişi diye tanıtılan, yönetimde şiddete
başvursa da idarecilik ve problemleri çözmede çok mâhir olan, Kur’an’ın harekelenmesi ve
noktalanması işini de başlatıp devrinin dört Arap dâhisinden biri kabul edilen Ziyâd b. Ebîh

__________
16 Ana kaynakların çoğunlukla olayları tarih vermeden zikredip zaman zaman isim/tarihleri karıştırmaları sebebiyle
Uslu (1990, s. 43, 46) da 51/671’de atandığını söylediği Râşid’in ölümünü 50 yılı olarak vermiştir. Nitekim bu kişinin
daha önce 42/662 yılında da Muâviye’nin Irak valisi Abdullah b. Âmir tarafından Sind hudutlarına gönderildiğini, o
oralarda savaşırken ardından 43/663’te Abdullah b. Sevvâr’ın Hind sınırlarına atandığını zikretmiştir.
17 Belâzürî’nin “…nakledilen Zuttlar, Vâsıt ile Basra arasındaki sazlıkları zapt etmişlerdi (1987, s. 235); Büdhe
Zutları… (s. 612); Sürest halkı Mîdler olup denizden yüzüp geçerlerdi (s.

pek çoğunu sayıp farklı klanların bir nüve etrafında
toplanmalarından ve o nüvenin ismini almalarından teşekkül etmişler; İndus’un şarkında, garbında, dağlarda ve
vahşi havalilerde yayılmışlar; kabile teşkilatlarını korumuşlardır’ tahlilleriyle örtüşmektedir.
18 Uslu da (1990, s. 46) kaynakların vefat tarihi vermediğini ancak Tırazî’nin; 56 / 676 yılını esas aldığını belirtir.

de parmağındaki çıban yüzünden 53/673’te vefat edince19 (İbnü’l-Esîr, 1982, Cilt 3, s. 493-494;
Ebu'l-Fidâ, 1997, Cilt 1, s. 260; Aycan, 2013, Cilt 44, s. 482), Sîstan valisi olan oğlu Abbad b.
Ziyâd hemen Hind sınırına yönelerek bölgenin önemli yerleşim birimi Kîz (Keç)’e20 girdi.
Çölü aşarak Kandahar’a vardı; uzun kalpaklar giyen ahalisiyle yapılan savaşta onları
hezimete uğratıp kılıçtan geçirdi. Müslümanlar da ciddi kayıplar verdi ama Kandahar
fethedildi. Burada bir süre valilik yapmasından dolayı şehre Abbâdiye adı verildi (Belâzürî,
1987, s. 559, 610; Zehebî, 2003, Cilt 2, s. 464).

Buraya kadarki malumatın bir kısmını farklı anlatan el-Kûfî’ye göre ise (1992, s. 83-84)
Sinan b. Seleme’nin şehit olmasından sonra el-Münzir b. el-Cârûd b. Büşr (el-Abdî) 61/681'de
"Suğûru Hind" valiliğine atandı.21 Müellifin ifadesine bakılırsa Halife (I. Yezid); bu seferden
geri dönme ihtimalinin olmadığını ve bunun altından sadece onun kalkabileceğini söyleyen
Ziyâd b.

İslâm coğrafyacılarının Sind beldeleri
arasında saydığı Tûrân’ın, en önemli yerleşim birimlerinden birisi olan Kusdâr’a defnedildi
(Belâzürî, 1987, s. 610).

B- I. YEZÎD, II. MUÂVİYE VE I. MERVÂN b. HAKEM DÖNEMLERİ

Bu arada Muâviye’nin vefatı üzerine oğlu I. Yezîd (60-64/680-683), babasının Irak
genel valiliğine tayin ettiği -Kerbelâ hâdisesinde en fazla sorumlu tutulup lanetlenecek olan-
Ubeydullah b. Ziyâd’ı yerinde bırakmış, Basra’ya ilaveten Kûfe valiliğini de vermişti (Taberî,
1967, Cilt 5, s. 338, 459, 465-467; Cilt 6, s. 38; Ebu'l-Fidâ, 1997, Cilt 1, s. 264-266; Yüksel, 2012,
Cilt 42, s. 29-30). Münzir’in vefatını haber alınca Sind’in idaresine Kirman’da bulunan oğlu
el-Hakem b. Münzir b. Cârud el-Abdî’yi atamıştı. Suğûra vardığını Ubeydullah’a bildirerek
üç yüz bin dirhem yollayan Hakem, babası Münzir gibi şecaat sahibi ve şerefli bir savaşçı
olup cömertliği ve iyiliği şiirlere konu edilse de nedense görevde ancak altı ay kadar
kalabilmişti (el-Kûfî, 1992, s. 84).

Yezîd’in üç buçuk yılık halifeliği akabinde yerine geçen oğlu ve halefi II. Muâviye,
(64/683-684) babasının yaptığı tayinlere dokunmamış, zaten saltanatı da üç ay kadar
sürmüştü. Kaynakların suskunluğuna bakılırsa bu dönemde Sind suğûrunda ciddi bir
gelişme olmamıştı. Sadece o sıralarda Hakem b. Münzir’den boşalan Sind bölgesine
Ubeydullah b. Ziyâd, Harrî b. Harrî el-Bahilî’yi Kusdâr valisi olarak atamıştı. İbn Harrî
yörede şiddetli savaşlar yapıp fetihler gerçekleştirmiş; Bûkan civarında karşılaştığı
düşmanlardan yüklü ganimetler alarak dönmüştü (Belâzürî, 1987, s. 610-611). Öbür yandan
Hâricî vb. isyanları şiddetlenmiş, Muâviye’nin yerine geçip on bir ay sonra ölen I. Mervân b.
Hakem (684-685)’in görevinde bıraktığı Ubeydullah, 67/686’da25 feci şekilde katledilmişti
(Taberî, 1967, Cilt 6, s. 86-88; Yüksel, 2012, Cilt 42, s. 30).

C- ABDÜLMELİK b. MERVÂN (ve HACCÂC b. YÛSUF es-SEKAFÎ) DÖNEMİ

Hilâfet makamına geçen Abdülmelik b. Mervân (65-86 / 685-705), İslâm devletindeki
iç karışıklıkları ve Haricîler meselesini büyük oranda hallederek sükûneti sağlamış, uzun
süredir sekteye uğrayan fetihleri başlatmıştı. 75/694 senesi sonlarında Irak (Taberî, 1967, Cilt
6, s. 202, 324; İbnü’l-Esîr, 1982, Cilt 4, s. 380; Yıldız, 1988, Cilt 1, s. 266-267), bir süre sonra26
da Hind ve Sind vilâyetlerinin valiliğini Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî’ye teslim etmesi,
buraların hatta Emevîler’in tarihinde âdeta halifeleri gölgede bırakan ve asırlarca tartışılacak
yeni bir dönemin başlangıcı olmuştu.

Eslem’in haraç
toplama alanına geldiği bir zamanda Alâfîler karşısına çıkıp bağırıp çağırarak tartışma
çıkardı. İş, iki grup arasında çatışmaya kadar vardı. Saîd’i öldürüp Mekran ve ona tabi
yerleri30 de ele geçirdiler.

Haccâc bu hadiseyi duyunca çok kızdı.31 Hind, Sind ve Kandâbîl bölgesi sorumluluğu
altında bulunduğundan 85/704 yılında Müccâ’a b. Si'r b. Yezid b. Huzeyfe et-Temîmi'yi,
Mekran valiliğine atadı. Daha Müccâ’a ulaşmadan Alâfîler Mekran’dan kaçtı. Kendisiyle
görüşmeye çağırdıysa da Sind meliki Dâhir b. Çeç’e sığındıklarından bir sonuç elde
edilemedi.

Dames, 1997, Cilt 2, s. 497-498, 505.
29 Uslu (1990, s. 50-51), -Belâzürî (1987, s. 611) gibi esas dayanakları olan el-Kûfî’de de tarih olmadığı halde-
Tırazî’nin; Alâfîler’in, 80-85 / 699-704’lerde Mekran’da hüküm sürdüğünü kabul ettiğine işaret eder. Ancak kendisi
üç beş satır yukarıda Saîd’in tayininin 78/697’de olduğunu belirtir. Oysa Ya‘kûbî (1992, Cilt 2, s. 277); İbnü’l-Esîr
(1982, Cilt 4, s. 380) ve Nüveyrî (1976, s. 222), hadiseleri 75/694’e ait olarak naklederler. Uslu olayların, Haccâc’ın;
Saîd b. Eslem’den onları yakalamasını veya öldürmesini talebi sebebiyle zuhur etmiş olabileceğine de dikkat çeker.
Zehebî (2003, Cilt 2, s. 775) ise 79’u verip bu işleri Saîd’in değil, Haccâc’ın âmilini öldürmeleri yüzünden Suğûru
Hind (valiliğin)’e atanan Hârun b. Zira’ın yaptığını kaydeder. Tayin’in, 62/682 yılında ve Kandâbîl suğûruna
gerçekleşmiş bulunduğunu kaydeder.
30 el-Gâmidî (1996, s. 59), Sîstan (Sicistān) ve Kirman’ı da ilave etmektedir.
31 el-Kûfî’nin (1992, s. 86), “Saîd’in grubunu çağırtıp ‘sizin emiriniz kim?’ deyince onlar; Alâfîler’in anlaşmalarına
ihanet ederek onu suikast sonucu öldürdüğünü söylediler. Haccâc, Benî Kilâb’ın içinden birinin gidip Süleyman
Alâfî’nin başını keserek Saîd’in evinin önünde kontrolü güç ve çılgın şekilde yas tutan kabilesine teslim etmesini
emretti.” şeklindeki anlatımı olaylara farklı boyutlar da katmaktadır.
32 Belâzürî’de (1987, s. 611) tarih verilmez. Ya‘kûbî (1992, Cilt 2, s. 277), Nüveyrî (1976, s. 222) ve İbnü’l-Esîr (1982,
Cilt 4, s. 380) Müccâ’a ile ilgili bu hadiseleri de 75/694-695 içerisinde nakleder. Üstelik sonuncusu Müccâ’a’nın bir
sene sonra Mekran’da vefat ettiğini de belirtir. Bu durumda zikredilen kaynaklarla el-Kûfî’nin on yılı bulan
çelişkilerinin izahı zorlaşmaktadır.

olduğu
ilavesini yapar.
38 Dâhir’in ki gibi bir vakada da Sicistān emiri Abdurrahman b. Muhammed b. el-Eş’as el-Kindî, isyancılarla hareket
edip cezalandırmak için üzerine gidilince II. Rutbîl’e sığınmış; Haccâc’ın tehdit, vergi indirimi vb. sonucunda
Rutbîl, 84/703 (İbnü’l-Cevzî, 1992, Cilt 6, s. 259’da 85) yılında onun kesik başını yollamıştı (Belâzûrî, 1987, s. 562-563;
Zehebî, 2003, Cilt 2, s. 967-968).

Nitekim onun gazabından ve Büdeyl'in öcünü alacağından endişeye
kapılıp kendilerini Dâhir’in de kurtaramayacağını düşünen Nîrûn kalesi sakinlerinden bir
kısmı, yerini yurdunu terkle Haccâc'a aman talebiyle diyetlerini ödemeye razı olduklarını
bildirerek itaatini arz etmişti (el-Kûfî, 1992, s. 93).

Haccâc, Horasandan Kuteybe’nin fetih müjdeleriyle sevinirken Sind’den 91/709
yıllarında gelen şehadet haberleri41 ile sanki kaynaklar da onun gibi hüzünlü ve bu tarafa
suskun kalıyordu. Bunda, Haccâc’ın; II. Rutbil ile dokuz yüz bin dirhem değerinde mal
ödemesi şartıyla, yedi ya da dokuz yıl savaşmayacağına dair yaptığı anlaşmanın ve Sîstan

__________
39 Bu ismi Baloch (1983, s.